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1. Úvod

Tato magisterská diplomová práce je komparativní analýzou dvou

proudů radikálně ekologického myšlení, sociální a hlubinné ekologie.

Radikální ekologie se utvářela od 60. let 20. století v reakci na to, jak si

začala společnost uvědomovat ekologické problémy, které přináší

průmyslově-kapitalistická společnost, ale také na snahy reformního

liberálního environmentalismu, který namísto zásadních změn ve

společenském uspořádání a hodnotových postojích prosazoval spíše

technická, až technokratická řešení, jež by nevyžadovala systémové změny.

Přestože myšlenky sociální a hlubinné ekologie ovlivnily a stále ještě

ovlivňují nejen hnutí na ochranu životního prostředí, ale i řadu dalších

sociálních hnutí jak v Severní Americe, tak v Západní Evropě, do českého

prostředí pronikly jen okrajově. Zatímco myšlenky hlubinných ekologů se

do povědomí dostaly, sociální ekologie v jejím radikálním podání byla

zcela ignorována. Můžeme se jen dohadovat, co bylo příčinou, zda jí nebyl

radikální antikapitalismus, který pro české prostředí 90. let 20. století

hegemonicky ovládané pravicovou ideologií byl nepřijatelný.

Tato práce si mimo jiné dala za cíl pokusit se tuto mezeru částečně

zaplnit a představit stěžejní názory hlavních představitelů obou směrů. Pro

tento úkol jsem si zvolil cestu komparace obou směrů na zásadních

tématech, kterým se věnují. Pracoval jsem především se stěžejními díly

autorů. V případě hlubinné ekologie to byla do češtiny přeložené dílo Arne

Naesse Ekologie, pospolitost a životní styl a do slovenštiny přeložená kniha

Hĺboká ekológia od hlubinných ekologů druhé vlny Billa Devalla a Georga

Sessionse. V případě sociální ekologie nebyla žádná stěžejní kniha autorů

toho směru dosud přeložena1, takže jsem vycházel z jejich anglických

1 Česky vyšla jediná kniha od sociálně ekologických autorů. V roce 1999 vydalo nakladatelství Votobia
knihu Ekofašismus. Poučení z německé zkušenosti od Janet Biehl a Petera Staudenmaiera. Nicméně tuto
knihu nepovažuji za stěžejní práci, která by charakterizovala koncept sociální ekologie.
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vydání a šlo především o knihy The Ecology of Freedom a The Philosophy

of Social Ecology od průkopníka sociální ekologie Murraye Bookchina.

Z toho vyplývá, že citace uvedené v textu jsou v případě anglických

originálů dílem autora této diplomové práce. To samé platí v případě

slovenského vydání Hĺboké ekológie, kdy jsem citace pro lepší

srozumitelnost textu převedl z jazyka slovenského do češtiny.

Smyslem této práce však nebylo jen prezentovat myšlenky sociální

a hlubinné ekologie, ale vycházel jsem z předpokladu, že právě jejich

komparací mohou na jedné straně vyvstat otázky, které si klasický

environmentalismus při ochraně životního prostředí neklade, a na straně

druhé hledání odpovědí může poskytnout nutnou reflexy o

„nezpochybnitelných pravdách“ paradigmatu, které dominuje

v euroamerické civilizaci.

2. Metodologie diplomové práce

Při komparaci hlubinné a sociální ekologie v této práci používám

hermeneutickou metodu. Hermeneutiku můžeme chápat jako kvalitativní

metodu, uplatňovanou zejména v humanitních oborech, a to především

jakožto metodický a vědecký ideál „rozumějící“ nebo interpretující vědy.

Původ slova hermeneutika není zcela jasný. Buď svůj etymologický

původ odvozuje od Hermese, posla bohů, jemuž je v řecké mytologii

přisuzován objev jazyka, anebo se jednoduše připomíná jeho slovesný

základ hermeneuein, který znamená vykládat, oznamovat, tlumočit,

vypravovat nebo rozkládat, vždy se ale jedná o vztah k jazyku jako

psanému nebo vyslovenému slovu, tedy k jazyku jako výrazu. (Hendl

2005: 73)

6

Hermeneutiku tak můžeme nazvat jako metodu výkladu. Jestliže

něco vykládáme, musíme nutně rozumět tomu, co tímto způsobem sobě či

druhým zprostředkováváme. Musíme tedy danému textu, ať už má

jakoukoli formu, porozumět. Toto porozumění textu a potažmo jeho

výklad, vždy probíhá už v nějakém kontextu (tradici, prostředí či

souvislostech), který je třeba brát v potaz. Jakýkoli text nelze vykládat jako

„věc vytrženou z kontextu“.

Hermeneutika však není jen výkladem něčeho, ale je také výkladem

někoho, toho, kdo daný text vykládá, interpretuje. A podobně jako předmět

výkladu i interpretovaný text je součástí nějakého kontextu, tak i ten, kdo

jej vykládá a interpretuje, je součástí určitého kontextu. K textu, který

vykládáme, vždy přistupujeme ze své konkrétní situace a ta ovlivňuje

způsob, jak je text uchopen, pochopen, užit a vyložen. Podle německého

filosofa Hanse-Georga Gadamera „hermeneutika musí vycházet z faktu, že

porozumět znamená být ve vztahu zároveň s „věcí samou“ , jež se

projevuje skrze tradici a s nějakou tradicí, odkud ta „věc“ může ke mně

mluvit.“ (Gadamer 1994: 48)

Základním principem hermeneutiky je hermeneutický kruh. „To

znamená kruhový pohyb výkladu, který začíná první základní znalostí textu

(předporozumění) tvořící základ pro jemnější analýzu jeho jednotlivých

částí. Výsledky analýzy těchto částí pak pomáhají úplněji pochopit zpětně

celý text atd.“ (Hendl 2005: 73) Hermeneutický kruh patří nutně

k interpretaci, a tedy k porozumění. Tím, že do procesu porozumění

zahrnujeme předpoklady, ke kterým se neustále vracíme, se tedy

nepohybujeme v kruhu, ale spíše ve spirále. „Dochází ke stále lepšímu

a hlubšímu porozumění předpokladům. Proto se přijímá, že hermeneutické

porozumění je vždy prozatímní a podléhá neustále revizi.“ (Hendl

2005: 73)
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Podle W. Diltheye je hermeneutika metodou porozumění, přičemž

porozumění je procesem, pomocí něhož rozpoznáváme vnitřek znaků

(textů), které jsou zprostředkovány nějakým smyslovým způsobem.

Popisně-hermeneutický postoj je však teprve první krok; druhý navazující

spočívá v tom, že je zapotřebí uvažovat o vysvětlujících konstrukcích, které

na tomto základu stavějí. Teprve až zahrnutím celostního pohledu do

procesu porozumění vzniká onen výše zmiňovaný hermeneutický kruh.

„Jednotlivost, jíž se porozumí z perspektivy celku, není pouhou

jednotlivostí obecného. Jednotlivosti osvětlují celek a naopak. V procesu

porozumění se musí uchopit typy a struktury, které konstituují celkové

souvislosti.“ (Hendl 2005: 74)

V rámci textové hermeneutiky rozlišujeme tyto základní kroky

klasické textové hermeneutiky.

1. Je nutné adekvátně přiřadit otázku nebo specifikovaný problém

k celku textu.

2. V textu určujeme místa, která představují odpověď na položenou

otázku.

3. Přistupujeme k procesu dokazování, přičemž využíváme citáty textu.

4. Pracujeme s primárními nebo sekundárními texty, jež mohou

odkazovat k dalším autorům. Spíše používáme primární texty.

5. Přistupujeme k vyložení imanentního obsahu textu, který se nejdříve

vztahuje k výpovědím daného autora, zpracováváme také latentní

témata.

6. Interpretace „posilujeme“ a verifikujeme ostatními textovými zdroji

stejného autora.

7. V rámci komparativního postupu porovnáváme interpretace textů

různých autorů, jež mají vztah ke stejnému problému.
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8. Je nutné zodpovědět otázku spolehlivosti textů (bezrozporná

argumentace, původ textů, původnost a úplnost atd.).

9. S interpretací spojujeme i vysvětlení, tzn. hledáme odpovědi na

otázku: „Proč se tak děje?“ (Hendl 2005: 74)

V práci jsem vedle hermeneutické metody dále vycházel ze

„zakotvené teorie“. Nejedná se o nějakou určitou teorii, ale spíše o určitou

strategii analýzy získávaných dat.

„Zakotvená teorie je teorie induktivně odvozená ze zkoumání jevu,

který reprezentuje. To znamená, že je odhalena, vytvořena a prozatímně

ověřena systematickým shromažďováním údajů o zkoumaném jevu

a analýzou těchto údajů. Proto se shromažďování údajů, jejich analýza

a teorie vzájemně doplňují. Nezačínáme teorií, kterou bychom následně


[…]


společně rozhodovali o věcech veřejných. Sociální ekologie rozvíjí tuto

tradici ve formě libertinského municipalismu, který ukotvuje politiku do

lokálního místa, tam, kde lidé žijí každodenní život. Taková politika přímé

demokracie je ale neslučitelná se současnou podobou hierarchického

národního státu a kapitalistického systému a proto je politika sociální

ekologie radikální v tom, že usiluje o změnu systému, a to především

vytvářením duální moci v lokální komunitě, což nevylučuje účast

v komunálních volbách na rozdíl od voleb parlamentních. Zatímco hlubinní
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ekologové nerozpracovali konkrétnější koncept celospolečenské praxe, tak

sociální ekologie se pouští na tenký led a předkládá koncept libertinského

municipalismu.

Pokusme se tedy odpovědět na výzkumnou otázku položenou na

počátku práce. Mohou vytvořit hlubinná a sociální ekologie nějakou

syntézu v podobě jednotné koncepce radikální ekologie? A je to vůbec

žádoucí?

Domnívám se, že mezi oběma proudy radikální ekologie panují

zásadní koncepční rozdíly počínaje tím, co je to příroda, přes odlišné

vztahování se k ní, až po rozdílnou politickou praxi, takže nějaká syntéza

možná není. Paradoxně to, co je nejvíce spojuje, je vědomí závažnosti

ekologických problémů, neudržitelnost současné průmyslové (jak by

zdůraznila hlubinná ekologie) či hierarchické (jak by zdůraznila zase

sociální ekologie) společnosti a aktuální potřeba o její urychlenou změnu.

Nicméně vize, kam by mělo naše úsilí směřovat, se již rozcházejí. Hlubinná

ekologie směřuje k divočině, sociální ekologie zase k zahradě. Zdálo by se,

že tato debata nemá cenu, a že může platit jen z hlediska globálního světa

a pro naši evropskou zkušenost je hlubinně ekologická vize ochrany

divočiny nepřenosná. Pokud ale budeme chápat divočinu nikoli jako

původní nedotčenou přírodu, ale jako zkrátka jakékoli nedotčené a ladem

ležící území, byť třeba i dočasné a na krajích měst, může dostat debata

v souvislosti se stávajícím tlakem na zástavbu v městech a krajině nový

rozměr. Ale to se již spíše pohybujeme mezi sociálně ekologickou vizí

zahrady s připuštěnou divočinou a noční můrou vybetonované pustiny, ke

které může vést současná průmyslově-kapitalistická společnost.

Spíše než o radikální ekologii můžeme v případě obou proudů

hovořit o radikálních ekologiích, a možná i to je dobře. Protože jako

příroda, která ke svému rozkvětu potřebuje rozmanitost, tak i společnost

potřebuje rozmanité názory, které se navzájem konfrontují a v diskusích

98

tříbí. Debaty s odlišnými názory jsou potřebné pro obě radikální ekologie,

protože obě si v sobě ve větší či menší míře nesou svého „raráška“.

V sociální ekologii je určité nebezpečí latentního antropocentrismu, je tu

nebezpečí, že se zkrátka vize zahrady přežene a spontánní příroda zmizí

pod pečlivě přistřiženým a řádně pohnojeným anglickým trávníkem.

Rovněž až dogmatické uplatňování osvícenské racionality může vést

k určitému normování lidí. Naopak u hlubinných ekologů je nebezpečí, že

přílišná adorace mysticismu, spirituality a misantropismu spolu

s odmítáním racionality může vést k nihilistickému pojetí člověka jako

rakoviny na této jinak krásné planetě. Toto nihilistické pojetí může začít

ospravedlňováním rasistické imigrační politiky a skončit třeba

eugenistickými programy na řízení populace. U hlubinné ekologie je také

latentní hrozba, že se rozplyne v mystických meditacích a již s ní nebude

možné vést žádnou debatu, žádnou výměnu názorů.

Smyslem této práce bylo prezentovat myšlenky sociální a hlubinné

ekologie se zaměřením na hlavní tématické spory a prozkoumat možnost

jejich případné syntézy. Doufejme, že k tomu tato práce přispěla. Jako

vedlejší produkt jsem očekával, že vyvstanou nové otázky, které by si

zasloužily další zkoumání. Jedna, která mě napadá, je porovnat sociální

a hlubinnou ekologii s reformním liberálním environmentalismem. Možná

by se ukázalo, že si jsou sociální a hlubinná ekologie mnohem blíže, než

jak vyplývá z komparace mé diplomové práce.
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7. Anotace

Práce se zabývá komparativní analýzou dvou proudů radikální

ekologie, sociální a hlubinné. Pomocí hermeneutické metody jsou nejprve

vybrána zásadních tématech, na nichž se spor mezi sociální a hlubinnou

ekologií odvíjí. Jsou jimi: koncept přírody, racionalita, příčiny

ekologických problémů, vize životního prostředí jako divočiny nebo

zahrady, přelidnění a ekologická politika v praxi.

Komparací těchto témat u sociální a hlubinné ekologie dochází práce

k závěru, že syntéze sociální a radikální ekologie není možná, protože mezi

nimi panují zásadní koncepční rozpory. Nicméně vzájemná diskuse obou

proudů je více než potřebná. To co obě ekologie především spojuje je

kritika stávající průmyslově-kapitalistické společnosti a vědomí o potřebě

změny.

Summary

The thesis presents comparative analyse of two streams of radical

ecology – social and deep. This comparative study uses the hermeneutic

method to select essential themes of the dispute between social and deep

ecology. The essential themes are: the concept of nature, racioniality, the

causes of ecological problems, the vision of environment as garden or

wilderness, overpopulation and the ecological policy in action.

The result of this comparative analyses is that synthesis of social and

deep ecology isn´t possible because of fundamental dissagreement. Despite

this the discussion between both ecologies is needed. The social and deep

ecology grow close by the critics of contemporary capitalistic and

industrial society and awareness of necessary change.
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