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 POSUDEK OPONENTKY

Arnošt Novák předkládá k obhajobě studii, ve které se zabývá dvěma velmi
specifickými směry soudobé ekologie člověka. Hermeneutika se zde nabízí
nejen jako použitá metoda, ale také proto, že v práci prezentovaným koncepcím
věnují pozornost převážně radikální kritici soudobých moderních společností,
kteří se před realitou jaksi programově a hermeticky uzavírají. Práce takto
orientovaných autorů je nutné znát, neboť ovlivňují nejen uvažování lidí, kteří
se v ekologické problematice angažují, ale dosti podstatně i těch, kteří
existenci krize popírají a pak často argumentují z kontextu vytrženými názory
právě představitelů těchto směrů. Zároveň lze v každém z dnes velmi
rozmanitých směrů ekologie člověka najít věcné argumenty a podnětné
myšlenky.
Jádro práce tvoří dva problémové okruhy. Nejprve autor nastiňuje základní
zaměření radikálního směru sociální ekologie, jak je reprezentuje hlavně jeho
zakladatel Murray Bookchin, a poté koncepci hlubinné ekologie Arneho Naesse
a jeho neznámějších pokračovatelů. Na to navazuje výklad a komparace témat,
která tvoří základ obou koncepcí a týkají se především rozdílného pojetí přírody
i odlišností ve formulaci příčin a nástinech řešení ekologické krize. A. Novák
pracuje s literaturou jednak i u nás dostatečně známou (Naess, Devall a
Sessions), jednak s texty, které u nás publikovány nebyly (Bookchinovy stěžejní
práce). Před vlastní předmět diplomové práce je zařazena kapitola, ve které
diplomant poměrně podrobně charakterizuje použitou metodologii, ale
přesnější by patrně bylo hovořit o uplatnění hermeneutické metody. Tu
diplomant dodržuje ve smyslu porozumění textům, kterými se zabývá. Méně
uplatňuje druhé hledisko, tedy porozumění kontextu, ve kterém tyto koncepce
vznikaly. Kontext se týká nejen charakteru doby, ale i filozofické orientace a
vědeckých znalostí, které osobnosti jimž je práce věnovaná získávaly nejen

osobní zkušeností, ale především studiem. Tyto zdroje jsou v jejich vlastní
vědecké práci patrné, ať už se od nich distancují nebo na ně navazují. V případě
hlubinné ekologie A. Naesse nemusí čtenář takové informace postrádat, protože
ten ve svých textech vlastní cestu od studia analytické filozofie k hledání
syntézy popisuje. U radikální ekologie to vidím jako problém. Kdyby totiž u
citací a interpretací myšlenek jejího hlavního reprezentanta nebylo uváděno
jméno, dalo by se předpokládat, že je text věnován antropologické koncepci K.
Marxe a dialektice přírody B. Engelse. To samozřejmě neznamená, že by měl
být Bookchin ignorován už proto, že ve společenskovědních oborech
pěstovaných na západních univerzitách patří kurzy věnované jmenovaným
pánům vždy k povinným. Ale jeho zřetelná inspirace (mírně řečeno)
historickým a dialektickým materialismem 19. století by přehlížena být neměla.
Pro další studium a odbornou práci bych A. Novákovi jako jedno z prvních
témat doporučila zpracování komparativní studie Marxových Ekonomicko-
filozofických rukopisů, Engelsovy Dialektiky přírody a stěžejních
Bookchinových prací. Celé to zmiňuji jako podnět do diskuse a k hlubšímu
promýšlení témat, která autora předložené DP zajímají, nikoliv jako výhradu
k posuzovanému textu. Druhý můj podnět se týká rozpracování této
problematiky z hlediska dopadů radikální ekologie, a podle mého názoru spíše
zdeformované než dále rozvíjené Naessovy koncepce jeho pokračovateli, na
celospolečenskou atmosféru, tedy na ochotu zařazovat ekologická témata do
rozhodování na všech úrovních – od politické reprezentace až po postoje
obyvatel k životnímu prostředí.
Závěr: Arnošt Novák předkládá k obhajobě ucelenou studii, do které začlenil i
informace o u nás málo známých autorech a koncepcích. Prezentuje je
způsobem, který svědčí o jeho rozsáhlých znalostech i o schopnostech řešit
zvolené téma na vysoké odborné úrovni. Některé části práce, zejména ty, kde se
autor zabývá komparací konceptů přírody a pojetí životního prostředí jako
divočiny nebo zahrady by bylo vhodné publikovat. Práci doporučuji
k obhajobě.
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